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地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１項及び第５項の規定によ

り、水道局（水道整備課、浄水課）、教育委員会事務局（教育施設課）の工事監査を

実施しましたので、同条第９項の規定により、別紙のとおり公表します。  
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工事監査の結果について（報告） 

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１項及び第５項の規定により実施

した水道局（水道整備課、浄水課）、教育委員会事務局（教育施設課）の工事監査の結果

について、同条第９項の規定により、別紙のとおり報告します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

水道局・教育委員会事務局 工事監査結果報告書 
（水道整備課、浄水課、教育施設課） 

 

 

１ 監査の基準 

  本監査は、前橋市監査委員監査基準(令和２年前橋市監査委員告示第１号)に準拠し実

施しました。 

２ 監査の種類 

  地方自治法(昭和２２年法律第６７号)第１９９条第１項及び第５項の規定による随時

監査 

３ 監査の対象 

 監査対象部局及び対象工事等（別紙工事監査対象工事(業務)一覧表のとおり） 

     水道局 水道整備課       １２件 

〃  浄水課          ９件 

   教育委員会事務局 教育施設課  １４件 

４  監査の期間 

  令和３年４月１２日から同年７月１２日まで 

５ 監査の着眼点 

  ・計画について 

  ・設計について 

  ・積算について 

  ・契約について 

  ・施工について 

  ・設計変更について 

  ・検査について 

  ・維持管理について 

  ・業務委託について 

６ 監査の実施内容 

  工事監査については、工事等が適正かつ効率的に行われているか、経済的に妥当なも

のであるかなどを主眼とし、工事、業務ごとに関係書類(設計図書及び契約書等)の提出

を求めるとともに、関係職員から説明を聴取し、通常必要と認められている監査手続に

より書類審査及び現場実査を実施しました。 

７ 監査の結果 

監査対象とした工事等について、前記１から６までに掲げる事項のとおり監査した限

りにおいて、監査の対象となった工事等が法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で

最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めていることがおおむね

認められましたが、下記に記載のとおり改善を要する事項や検討を要望する事項があり

ました。 

なお、事務処理上留意すべき軽微な事項については、監査執行の際に各所属長に対し

て改善等を指導しました。 

 



 

 

(1) 水道整備課 

指摘及び要望する事項はなかった。 

(2) 浄水課（要望事項 １件） 

ア 適切な施工管理の実施について（要望事項） 

二本木浄水場 消毒設備ほか更新工事（施浄第９号）において、令和２年８月

７日付けの工事打合せ書で協議を行い、同月１７日から同年１１月１０日の間の

現場不稼働を承諾していたが、その期間内である同年１０月１５日に現場で次亜

注入ポンプ他の工事材料検査、警報設定器の動作試験・部品交換の段階確認が、

同月２９日に現場で残留塩素計の工事材料検査が行われていた。 

工程計画に変更が生じた際に、その変更内容は建設工事請負契約約款第９条第

４項に基づき書面の取り交わしが必要であり、承諾している現場不稼働期間内の

現場作業に係る安全管理上の問題もあるため、書面による再協議を行われたい。 

 (3) 教育施設課（指摘事項 ２件、要望事項 ２件） 

ア 設計委託業務に関する適切な指示及び検査について（指摘事項） 

下川淵公民館空調設備更新実施設計業務において、建築設計業務委託仕様書兼

説明書で定められている提出する委託業務成果物等のうち、「コスト縮減比較検討

表」、「概算工事工程表及び仮設計画」、「建築基準法に基づく確認済証」、「各関係

法令に係わる各種許可及び認可の証明書の取得に係る申請書」、「営繕工事積算チ

ェックシート」、「構造計算書」が提出されないまま、監督員が指示をせず業務完

了報告書が受理され、前橋市設計業務委託等検査要綱第５条に基づく担当課（教

育施設課）検査員による検査が合格となっていた。 

設計委託業務については、前橋市設計業務委託等監督要領第３条第１項にのっと

り、設計図書（仕様書等）に基づき業務内容を把握し、契約の適正な履行を確保す

るとともに、前橋市設計業務委託等検査要綱第７条にのっとり、仕様書等に基づい

て適正かつ厳正に検査を行うよう改善されたい。 

イ 設計図及び施工図と完成品の違いについて（指摘事項）  

明桜中学校体育館ほか新築建築工事において、用務倉庫の木製棚が設計図及び

施工図では３段であったが、完成品は２段になっていた。 

公共建築工事標準仕様書１章３節（１）にのっとり、設計図書に適合する工事

目的物を完成させるために、適切な施工管理を行うよう改善されたい。 

ウ 必要のない平板載荷試験の実施について（要望事項）   

明桜中学校体育館ほか新築建築工事において、犬走り下の地盤の平板載荷試験

を実施していた。設計図から求められる犬走り土間の荷重は６ｋＮ／㎡程度と小

さく、また、設計者の判断で建物の構造耐力の検討を省略していることから、同

試験は必要なかったと判断される。 

必要のない試験は省略し、工事費の削減を図るよう検討されたい。 

エ 経済設計に関する検討不足について（要望事項）  

永明公民館移転新築建築工事において、室内の柱を除くことを目的として図書

館分館、多目的会議室、第一・第二会議室、料理実習室でＰＣ梁を採用していた。

ＰＣ梁は柱のスパン長を伸ばして広い空間の確保が可能となるメリットがある反



 

 

面、高額な費用がかかるというデメリットもある。 

設計に当たっては、諸室の使用方法に適したものとするとともに、経済面も考

慮した総合的な検討をされたい。 



 （№１）

工事、業務名称

工事、業務概要

粕川地区　配水管布設替工事（施替第３号）

内径　７５ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　２３１．９ｍ
内径　５０ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　　１１．２ｍ
内径　７５ｍｍソフトシール仕切弁　　　　　　　　４基
給水管接続替工　　　　　　　　　　　　　　　　　１１箇所
舗装復旧工　　　　　　　　　　　　　　　　　　９０４．３ｍ２　ほか

上川淵地区　配水管布設替工事（施下第５号）

内径１００ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　２２７．７ｍ
内径　５０ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　１８３．１ｍ
内径１００ｍｍソフトシール仕切弁　　　　　　　　４基
給水管接続替工　　　　　　　　　　　　　　　　　３４箇所　ほか

粕川地区　配水管布設替工事（施道第２号）

内径１５０ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　２９０．５ｍ
内径　５０ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　　７３．１ｍ
内径１５０ｍｍソフトシール仕切弁　　　　　　　　６基
給水管接続替工　　　　　　　　　　　　　　　　　１６箇所　ほか

富士見地区　水管橋架替工事（橋替第１号）

内径１５０ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　　３７．９ｍ
内径１５０ｍｍソフトシール仕切弁　　　　　　　　２基
内径１５０ｍｍ排泥用仕切弁　　　　　　　　　　　１基
舗装復旧工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　３５．４ｍ２　ほか

富士見地区　配水管布設替工事（施替第７号）

内径　７５ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　２４７．１ｍ
内径　７５ｍｍソフトシール仕切弁　　　　　　　　３基
給水管接続替工　　　　　　　　　　　　　　　　　　５箇所
舗装復旧工　　　　　　　　　　　　　　　　　　３８５．６ｍ２　ほか

芳賀地区　減圧弁取替工事（弁替第１号）

内径１５０ｍｍ減圧弁　　　　　　　　　　　　　　　　１基

5021000405

5021000297

2

2.12.4

完成日

2.6.4 2.6.81

№

5

6

   水道整備課　　　　　　　令和３年度　第１回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　　

2.7.3 2.12.10

着工日

2.7.3

5021000221 後閑町地内

2.11.30

台帳契約番号

2.11.25

変更
完成日

契約日

5021000094
粕川町女渕、

粕川町西田面地内
3.6.30

2.7.3

工事、業務場所

粕川町深津、
粕川町女渕地内

金丸町地内

4 5021000231 富士見町小暮地内 2.11.30

3 5021000226

2.6.30

2.7.1

富士見町石井地内

2.7.1

2.8.272.8.24

2.7.152.7.13

3.1.26



（№２）

工事、業務名称

工事、業務概要

本庁管内　配水管布設工事（耐震第３号）

内径４００ｍｍダクタイル鋳鉄管　　　　　　８４．１ｍ
内径３５０ｍｍダクタイル鋳鉄管　　　　　　３２．７ｍ
内径１５０ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　１０．８ｍ
内径４００ｍｍバタフライ仕切弁　　　　　　　　２基　ほか

下川淵地区　配水管布設工事（施管第９号）

内径　５０ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　８５．３ｍ
内径　５０ｍｍボール式止水栓　　　　　　　　　２基
給水管接続替工　　　　　　　　　　　　　　　　　６箇所
舗装復旧工　　　　　　　　　　　　　　　　　１３４．８ｍ２

桂萱地区　舗装復旧工事（施替第１２号）

延長　　　２４２．３ｍ　　　幅員　　　１．４～２．３ｍ
表層工（ｔ＝５）　　　　　　　　　　　　　　４８２．９ｍ２

上川淵地区　配水管布設替工事（施道第２０号）

内径２００ｍｍダクタイル鋳鉄管　　　　　　１３３．３ｍ
内径　５０ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　　１１．９ｍ
内径２００ｍｍソフトシール仕切弁　　　　　　　　４基
給水管接続替工　　　　　　　　　　　　　　　　　１４箇所　ほか

城南地区　配水管布設替工事（施道第２１号）

内径２００ｍｍダクタイル鋳鉄管　　　　　　１２０．８ｍ
内径　５０ｍｍ配水用ポリエチレン管　　　　１５．７ｍ
給水管接続替工　　　　　　　　　　　　　　　　　１０箇所
舗装復旧工　　　　　　　　　　　　　　　　　　２１６．９ｍ２　ほか

元総社地区　配水管布設工事（施都第２８号）

内径５００ｍｍダクタイル鋳鉄管　　　　　　１６１．９ｍ
内径２００ｍｍ排泥用仕切弁　　　　　　　　　　　１基
内径　７５ｍｍ急排空気弁　　　　　　　　　　　　　１基

朝倉町地内

2.10.20

3.2.2

元総社町地内

下沖町地内

8

3.1.28 3.2.2502100103312

№

11

5021000689

台帳契約番号

9 5021001020

7 5021000638

徳丸町地内 2.10.15

3.6.305021001029

10

  水道整備課　　　　　　　令和３年度　第１回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　　

3.2.2

工事、業務場所 契約日 着工日
変更

完成日

3.1.29

完成日

3.2.4

3.5.27

3.1.29 3.7.155021001026

3.1.26 3.2.2

3.7.28

二之宮町地内

大手町三丁目地内 2.10.1 2.10.6 3.6.8



（№３）

工事、業務名称

工事、業務概要

西大河原浄水場　施設改修工事（施浄第６号）

内面防水工　　　　　　　　　　　　　　　　　　３７３．２ｍ２
屋上防水工　　　　　　　　　　　　　　　　　　１１１．０ｍ２
場内配管工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一式
場内舗装工　　　　　　　　　　　　　　　　　　２３２．７ｍ２　ほか

竜ノ口浄水場　施設改修工事（施浄第３号）

内面防水工　　　　　　　　　　　　　　　　　　４０７．２ｍ２
屋上防水工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　９０．８ｍ２
外壁塗装工　　　　　　　　　　　　　　　　　　１７４．３ｍ２
舗装工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２８８．６ｍ２　ほか

芦ヶ関浄水場　施設改修工事（施浄第１号）

外壁塗装工　　　　　　　　　　　　　　　　　　１９２．０ｍ２
立入防止柵設置工　　　　　　　　　　　　　　１００．２ｍ
屋上防水工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　４７．２ｍ２
舗装工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２５２．０ｍ２　ほか

野中浄水場　２号配水ポンプ制御盤ほか更新工事（施浄第４号）

配水ポンプ制御盤更新　　　　　　　　　　　　　１面
インバータ更新　　　　　　　　　　　　　　　　　　１組
コンバータ更新　　　　　　　　　　　　　　　　　　１組
附帯工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一式

二本木浄水場　消毒設備ほか更新工事（施浄第９号）

次亜塩素注入機更新　　　　　　　　　　　　　　２台
残留塩素計更新　　　　　　　　　　　　　　　　　１台
附帯工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一式

金丸第２浄水場　圧力伝送器ほか更新工事（施浄第１０号）

高精度圧力伝送器更新　　　　　　　　　　　　２台
超高感度濁度計更新　　　　　　　　　　　　　２組
附帯工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一式

18 2.8.4 2.12.155021000357 金丸町３２９番９ほか

2.7.15

2.7.31

1.8.6 2.5.182.3.18

2.7.3 3.2.25

2.12.8柏倉町２１８９番１７３

2.7.1 2.7.3 2.12.155021000233

2.7.3 3.2.82.7.1

天川大島町三丁目
６２番１ほか

15 5021000197

1.8.2

2.7.1317 5021000280

5021000191

16

富士見町皆沢
２９８番２ほか

完成日
変更

完成日

14
富士見町赤城山
１７８９番４１ほか

№ 工事、業務場所

13
富士見町赤城山
１２０４番２０７０

2.7.1

台帳契約番号

  浄水課　　　　　　　　　令和３年度　第１回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　　

契約日 着工日

4311000433



（№４）

工事、業務名称

工事、業務概要

中之沢浄水場ほか４箇所　電磁流量計等更新工事（施浄第１９号）

電磁流量計検出器更新　　　　　　　　　　　　１台
電磁流量計変換器更新　　　　　　　　　　　　５台
投込圧力式水位計更新　　　　　　　　　　　　１組
附帯工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一式

西大河原浄水場・竜ノ口浄水場　残留塩素計更新工事（施浄第１８
号）

残留塩素計更新　　　　　　　　　　　　　　　　　２台
附帯工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一式

上柴配水場　配水施設詳細設計業務（施更委第２号）

配水施設詳細設計業務　　　　　　　　　　　　一式
地質調査業務　　　　　　　　　　　　　　　　　　一式

2.9.16 3.2.25

2.8.28

  浄水課　　　　　　　　　令和３年度　第１回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　　

粕川町中之沢
３８４番５０ほか

2.9.14

3.5.262.8.27

契約日 着工日 完成日№ 台帳契約番号 工事、業務場所

5021000573

変更
完成日

2.9.11

21 5022000097
富士見町石井

７３０番１

20 5021000574
富士見町赤城山

１２０４番２０７０ほか

19 2.9.16 3.1.27



（№５）

工事、業務名称

工事、業務概要

明桜中学校体育館ほか新築建築工事

体育館　　鉄骨造２階建
建築面積　１，６６５．２７ｍ２　延べ面積　１，９７７．８５ｍ２
所要室：アリーナ、ステージ、卓球場、管理室、器具庫、更衣室、便所、防災備蓄庫　ほか
用務倉庫　　鉄骨造平家建
建築面積　４６．５８ｍ２　延べ面積　４６．５８ｍ２

明桜中学校校舎ほか大規模改造電気設備工事

受変電設備、幹線設備、動力設備、電灯設備、コンセント設備、換気電源設備、構内情報、電話
設備、テレビ共同受信設備、電気時計設備、呼出設備、監視カメラ設備、拡声設備、警備配管
設備、自動火災報知設備、撤去工事、柔剣道場改修工事　一式

第三中学校トイレ大規模改造・外壁改修工事

既設トイレ改修
北校舎：既設鉄筋コンクリート造４階建　改修部分床面積１２７ｍ２
　　　　　解体、建築、電気設備、機械設備　一式
外壁改修
西校舎：既設鉄筋コンクリート造４階建
　　　　　外壁落下防止改修、外壁塗装改修、防水改修　一式

市立前橋高等学校空調設備更新工事（第二期）

空調機更新　室外機　１５台
　　　　　　　　　室内機　８９台

南橘公民館駐車場整備工事

表層工（ｔ＝５）　　　　　　　　　　　　　　２４７３．６ｍ２
路盤工（ｔ＝１５）　　　　　　　　　　　　　１５６８．７ｍ２
自由勾配側溝（３０×３０）　　　　　　　　　３２．０ｍ
群馬県型管渠型側溝（３０×３０）　　　　　３４．０ｍ
フェンス設置　　　　　　　　　　　　　　　　　６７．８ｍ　ほか

学校給食北部共同調理場蒸気ボイラー更新工事

蒸気ボイラー交換　　　　　　　　　　　　　　一式

1.9.11 1.9.11 2.8.20

2.1.14 2.9.10
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4311000321 後閑町５０番４ほか

完成日

23 4311001129 後閑町５０番４ほか

22

№ 台帳契約番号 工事、業務場所

2.1.9

変更
完成日

契約日 着工日

24 5021000011 平和町二丁目９７番１ほか 2.6.3 2.7.3 2.11.4

25 5021000044 上細井町２２１１番３ほか

26 5021000136 日輪寺町１５８番ほか

2.6.3 2.6.4 2.10.14

2.6.12 2.6.17 2.9.1

2.6.15 2.6.17 2.10.26

27 5021000154 五代町４９３番５



（№６）

工事、業務名称

工事、業務概要

若宮小学校北校舎外壁落下防止ほか工事

外壁落下防止改修、外壁塗装改修、防水改修、フェンス改修　一式

桃木小学校トイレ大規模改造工事

既設トイレ改修
既設鉄筋コンクリート造３階建　改修部分床面積　１１８ｍ２
解体、建築、電気設備、機械設備　一式

永明公民館移転新築建築工事

公民館　　鉄筋コンクリート造平家建
建築面積　１，９４１．５６ｍ２　延べ面積　１，７００．００ｍ２
所要室：ホール、多目的室、図書館分館、会議室、料理実習室、造形創作室、和室、交流ス
ペース、事務室　ほか

上川淵小学校器具庫ほか改築工事

器具庫　　鉄骨造平家建
建築面積　４７．６０ｍ２　延べ面積　４７．６０ｍ２　１棟
遊び場　　鉄骨造平家建
建築面積　３４．０１ｍ２　延べ面積　３４．０１ｍ２　１棟

元総社北小学校プール改築機械設備工事

衛生器具設備、給水設備、排水設備、給湯設備、ガス設備、循環ろ過設備、換気設備　一式

旧本間酒造屋外トイレ増築工事

屋外トイレ増築工事
木造　平家建て　床面積　６．３１ｍ２
建築、電気設備、機械設備　一式
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2.10.20

№ 台帳契約番号 工事、業務場所 契約日 着工日 完成日

上大島町９３０番ほか 2.12.7 2.12.7 3.10.28

変更
完成日

29 5021000246 上沖町７３２番１ほか 2.6.29 2.7.3

31 5021000892 朝倉町４６６番１ 2.12.3 2.12.8 3.3.17

30 5021000594

総社町総社１５００番 3.2.3 3.2.8 3.3.31

32 5021001039 総社町総社３１４９番 3.1.20 3.1.25 3.6.4

33 5021001087

28 5021000198 若宮町四丁目２９９番ほか 2.7.2 2.7.3 2.11.30



（№７）

工事、業務名称

工事、業務概要

下川淵公民館空調設備更新実施設計業務

電気式空調設備機器の全面更新
改修床面積　１，４０５．７６ｍ２
上記に係る実施設計図書作成業務

勝山小学校校舎大規模改造実施設計業務

普通教室棟：鉄筋コンクリート造３階建
改修部分面積　約２，５５０ｍ２
上記建物の大規模改造に係る実施設計図書作成業務

契約日 着工日 完成日
変更

完成日

34 5022000007 鶴光路町７０１番 2.5.19 2.5.21

№ 工事、業務場所

35 5022000063 総社町植野１２３番ほか

2.7.31

2.7.14 2.7.17 3.1.18
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台帳契約番号
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